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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je reagovat na nově vznikající trendy ve vývoji bezpečnostní situace

v České republice a na z toho plynoucí potřeby na organizování bezpečnostních opatřeních.

Konkrétně se jedná o Městský fotbalový stadion Srbská, který je domovským stadionem

prvoligového fotbalového klubu FC Zbrojovka Brno. V souladu s vládou schválenou

koncepcí boje proti extremismu a terorismu a úkoly stanovenými policejním prezidentem

v jejichž náplni je i řízení bezpečnostního opatření. Dále se zaměřím na práci policie

Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje v rámci akce rizikového bezpečnostního

opatření při fotbalovém utkání. Především chci v práci zkvalitnit prezentaci policie

v médiích v souvislosti s prováděním bezpečnostních opatření.

Klíčová slova: Krajské ředitelství policie ČR, bezpečnostní opatření při fotbalovém utkání,

přítomnost rizikových fanoušků

ABSTRACT

The aim of the thesis is to respond to the emerging trends in the development of the security

situation in the Czech Republic and the resulting needs for organizing security measures.

Specifically, it is the Srbská Municipal Football Stadium, which is the home stadium of the

premier league football club FC Zbrojovka Brno. In accordance with the government-

approved concept of the fight against extremism and terrorism and the tasks set by the Police

President, whose task is also to manage the security measure. I will also focus on the work

of the police of the Regional Police Directorate of the South Moravian Region within the

action of a risky security measure during a football match. Above all, I want to improve the

presentation of the police in the media in connection with the implementation of security

measures.

Keywords: Regional Directorate of the Police of the Czech Republic, security measures

during a football match, the presence of risky fans
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ÚVOD

Bezpečnost, slovo, které je v posledních letech velmi intenzivně probíráno všemi možnými

dostupnými médii v souvislosti na bezpečnostní opatření, které je vykonáváno ze strany

bezpečnostních složek.

Diplomová práce zpracovává téma při realizaci kompletního bezpečnostního opatření ze

strany Policie České republiky, funkci a koordinaci štábu s ostatními složkami

integrovaného záchranného systému na Městském fotbalovém stadionu Srbská, který je

domácím stadionem prvoligového fotbalového klubu FC Zbrojovka Brno. Dále zpracovává

téma v rámci přepravy fanoušků na Městský fotbalový stadion Srbská, tak aby nedocházelo

ke střetům a následného vyvolání bezpečnostního incidentu.

Diplomová práce se dělí na dvě části. A to část teoretickou a část praktickou. První část je

věnována literární rešerši, kde jsou popsány počátky, kořeny a pravidla fotbalu včetně jeho

historického vývoje. Dále jsou v této části uvedeny veškeré články IZS, které dohlížejí na

průběh v době konání sportovní akce. Ještě jsou zde i uvedeny zúčastněné subjekty na úrovni

fotbalu včetně bezpečnostních standardů a manuálů pro fotbalové kluby. V praktické části

práce je zmíněno několik tragických událostí na fotbalových stadionech, představení

Městského fotbalového stadionu Srbská, zabezpečení dopravní obslužnosti Dopravním

podnikem města Brna, (dále jen „DPMB“). Dále je zde znázorněn postup instruktáže Policie

České republiky v rámci bezpečnostního opatření v souvislosti s fotbalovým utkáním. Na

základě osobních zkušeností a účastí na mnoha bezpečnostních akcí byla vytvořena analýza

rizik, a to FMEA a ISHIKAWA za účelem analýzy na zmírnění rizika při fotbalových

utkáních na Městském fotbalovém stadionu Srbská.
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CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem diplomové práce je reagovat na nově vznikající trendy ve vývoji bezpečnostní situace

v České republice a na z toho plynoucí potřeby na organizování bezpečnostních opatřeních.

Konkrétně se jedná o Městský fotbalový stadion Srbská, který je domovským stadionem

prvoligového fotbalového klubu FC Zbrojovka Brno. Dále vyjádření průběhu úrovně aktivit

zúčastněných složek bezpečnostního opatření před, během a po konání sportovní akce a

zamezení násilnostem během akce a upotřebitelnost složek integrovaného záchranného

systému v rámci koordinace bezpečnostního opatření. Navrhnout racionální opatření ke

zlepšení stavu bezpečnostních opatření.

K řešení diplomové práce byla vymezena předcházející hypotéza:

Policie České republiky je důležitým článkem v oblasti bezpečnostního opatření při konání

sportovních, kulturních a společenských akcích.

Diplomová práce se dělí na dvě hlavní části na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části bylo využito literární rešerše, tedy práce s českou i zahraniční literaturou. Praktická

část byla zpracována na základě mnohaletých osobních zkušeností a získaných informací.

Stanovené cíle byly dosaženy pomocí následujících metod:

Analýza,

Syntéza,

Dedukce,

Indukce.

V diplomové práci jsem aplikoval následující metody:

Rozhovor

SWOT analýza

ISHIKAWA diagram
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Počátky fotbalu

Je velmi zajímavé, že hledání počátků fotbalu nás zavede až do středověku. Už ve 2. století

př. n. l. existovala v Číně podobná hra – kudžu. Také Řecko a Řím byly známé mnoha

míčovými hrami, z nichž některé se hrály nohama, jakousi obdobou fotbalu je římská hra

harpastum. Hry, které se fotbalu podobaly, se ve středověku hrály v Evropě na mnoha

místech, na kterých pak závisela pravidla, a také se měnila v průběhu doby. (Fotbalová

historie, 2000)

1.2 Kořeny v Anglii

Fotbal, jako hra dnešní doby, vznikl v Anglii v 16. století. Tehdy v soukromých středních

školách (public scholls) začal být velký důraz kladen na sportovní aktivity. Každá škola ale

v závislosti na místě a podmínkách, kterými disponovala, si vytvářela vlastní pravidla, která

se ještě postupně měnila. Časem pak vznikly dvě verze – např. v Rugby, Marlborouhgh nebo

Cheltenhamu byl míč po hřišti přenášen rukama, naproti tomu na Etonu, Harow,

Westminsteru a Charterhousu hráči do míče kopali. (Fotbalová historie, 2000)

1.3 Pravidla

Čtyřicátá léta 19. století přinesla Anglii rozmach železniční dopravy, a tak vznikla možnost

pořádat sportovní zápasy mezi jednotlivými školami. Ukázalo se však, že pojetí a pravidla

hry má každá škola velmi rozdílné. Z tohoto důvodu při jednání 14 zástupců škol r. 1848

vznikla tzv. Cambridgeská pravidla, která určovala hlavně kopání, ale povoleno bylo i čisté

zachycení míče rukama.

Tyto snahy pak daly základ vzniku prvního oficiálního sdružení na světě – The Football

Association – 26. října 1863. Tato asociace po několika jednáních vydala sadu pravidel, do

které nezahrnovala pravidlo, jež umožňovalo běh s míčem v ruce a držení a podrážení

protivníka s míčem. Z tohoto důvodu z asociace odešel zástupce Blackheatu a r. 1871 ještě

s dalšími kluby zalořili Rugby Football Union, a tak vzniklo ragby jako jiný druh sportu než

kopaná. Ale pravidla FA obsahovala takové body, které v dnešní době platí pouze pro sporty

jako americký fotbal nebo ragby. V původních pravidlech nebyl určen počet hráčů ani tvar

míče, to si družstva stanovila před samotným utkáním. (Fotbalová historie, 2000)
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1.4 Největší rozvoj

Postupem času v Anglii došlo ke vzniku několika soutěží, které se významně podílely na

sjednocení pravidel. K prvnímu mezinárodnímu utkání došlo 30. listopadu 1872 mezi Anglií

a Skotskem, v němž nepadla žádná branka. A první mimoevropský zápas proběhl 28.

listopadu 1885 v Newarku, kdy se utkala Kanada se Spojenými státy s výhrou 1:0. Na

kontinentu, kam se již fotbal také rozšířil, je za nejstarší fotbalové mužstvo považován

švýcarský Lausanne Football and Cricket Club založen r. 1860.

Zásluhou anglických dělníků, kteří budovali železnici, měl být fotbal rozšířen i do Jižní

Ameriky, ale tato skutečnost nebyla nikdy věrohodně potvrzena. V dnešní době je fotbal na

profesionální úrovni hrán na celém světě, navíc velké množství lidí ho hraje amatérsky nebo

rekreačně. Mezinárodní fotbalová federace FIFA na základě průzkumu v r. 2001 zjistila, že

fotbal hraje pravidelně 240 milionů lidí ve více než 200 zemích světa. (Fotbalová historie,

2000)


[…]


„Karou Ishikava tvrdí, že než začne hledat řešení problémů s kvalitou, je třeba nejprve

prozkoumat vše, co by je mohlo způsobovat. V roce 1990 Ishikawa vytvořil model, jemuž se

někdy podle vzhledu říká diagram rybí kostry“. (McGrath a Bates, 2015)

Model diagramu v podobě rybí kostry, který mám zkoumá příčiny, následky a

problémy:

Obr. 21. Ishikawa diagram – FC ZBROJOVKA BRNO (vlastní zpracování)

ROZDĚLENÍ PŘÍČIN:

Divácké výtržnosti

- Použití pyrotechniky

- Xenofobní urážky
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Vznik trestné činnosti

- Vznik požáru

- Použití zbraně

Vyběhnutí diváků mimo určený sektor

- Vběhnutí diváků na hrací plochu

- Vběhnutí diváků do jiného sektoru

Chybná koordinace

- Vniknutí diváka bez platné vstupenky

- Vniknutí diváka se zákazem vstupu

Obě uvedené analýzy nám poukazují na širokou škálu a pestrost rizik, které lze zaznamenat

nejen při rizikovém ale i méně rizikovém/nerizikovém fotbalovém utkání (rizikovost utkání

se dělí na tři typy a to: A. B, C – zmíněno v kapitole – (Postupy v rámci bezpečnostního

opatření pořádkových jednotek Policie České republiky). Analýzy rizik FMEA i

ISHIKAWA především ukazují na riziko pronesení zbraně a pyrotechniky. V rámci

bezpečnostního opatření jsou tyto analýzy důležitou pomůckou a vodítkem, které vedou

nejen k lepší fyzické ale i technické bezpečnosti na stadionu v rámci bezpečnostního

opatření.
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ZÁVĚR

Diplomová práce zpracovává téma problematika násilí při sportovních akcích a souvislosti

dopravního zabezpečení. V části teoretické se zabývá literární rešerší, která pojednává o

zpracování teoretických a metodických poznatků v rámci problematiky bezpečnostního

opatření při fotbalových utkáních na stadionech.

V praktické části dochází k představení Městského fotbalového stadionu Srbská, který

v současné době slouží jako domovský stadion prvoligového fotbalového klubu FC

Zbrojovka Brno. Úkoly a činnosti bezpečnostních složek integrovaného záchranného

systému, plus dalších subjektů zúčastněných na bezpečnostním opatření.

Dále v praktické části dochází k znázornění postupu řízení štábu při samotném

bezpečnostním opatření, postupy v rámci bezpečnostního opatření, postup vyhodnocení,

úkoly a informace o tom, co nabízejí jednotlivé zúčastněné subjekty v zastoupení PČR a MP

Brno, a současně ve spolupráci s pořadatelskou službou nebo bezpečnostní agenturou a

DPMB z hlediska zajištění a posílení dopravy.

V praktické části je také uvedeno několik málo příkladů, kde se dočtete o osobních

zkušenostech včetně poznatků o nápaditosti fanoušků, jak „obejít“ návštěvní řád včetně

pořadatelské služby i bezpečnostní agentury. Dále je zde zmíněno, jak členové bezpečnostní

agentury napomáhali jiným fanouškům (kamarádům) se dostat na stadion bez placení.

V podstatě každým zápasem se bezpečnostní opatření vyvíjí a lze i použít termín, co zápas

to originál. Díky nápaditosti a novým směrům, které fanoušci vymýšlí, vzniklo i několik

vlastních návrhů na vylepšení bezpečnostního opatření.

Každý nasazený policista na bezpečnostním opatřením má dle instruktáže přesně určenou

roli a tu si plní do posledního detailu. Neexistuje tedy, že by bezpečnostní opatření svévolně

opustil.

Cíl bezpečnostního opatření je vždy stejný. Zajistit klidný průběh sportovní akce, tak aby si

každý fanoušek ale i nezaujatý divák odnesl co nejhezčí zážitek. Zajistit veřejný pořádek a

zamezit protiprávnímu jednání a vzniku trestného činu nejen v okolí stadionu ale i městské

části Brno – Královo Pole. Zajistit dopravní situaci tak, aby nedocházelo ke vzniku

dopravního kolapsu v den konání sportovní akce. Každé bezpečnostní opatření se následně

zpracuje a vyhodnocuje.
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Výsledek vyhodnocení bezpečnostního opatření je pak zásadní pro další bezpečnostní

opatření, které se koná v souvislosti při fotbalovém utkání na Městském fotbalovém stadionu

Srbská, který je zároveň domovským stadionem prvoligového klubu FC Zbrojovka Brno.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AKT Antikonfliktní tým

BO Bezpečnostní opatření

ČMFS Českomoravský fotbalový svaz

DP Donucovací prostředky

DPMB Dopravní podnik města Brna

ETŘ Evidence trestního řízení

FAČR Fotbalová asociace České republiky

FIFA Mezinárodní federace fotbalových asociací

GIS Geografický informační systém

HZS Hasičský záchranný sbor

IDS JMK Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje

IS Informační systém

IT Informační technologie

IZS Integrovaný záchranný systém

KO Kontrola osoby

KŘP Krajské ředitelství policie

LFA Ligová fotbalová asociace

MHD Městská hromadná doprava

MP Městská policie

OEČ Osobní evidenční číslo

OS Operační středisko

OVK Oddělení vnitřní kontroly

PČR Policie české republiky

PIO Preventivně informační oddělení

PŘ Přestupek
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RDST Radiostanice

SaP Síly a Prostředky

SKPV Skupina kriminální policie a vyšetřování

SPJ Speciální pořádková jednotka

TČ Trestný čin

UEFA Unie evropských fotbalových asociací

ZPPP Závazný pokyn policejního prezidenta

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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