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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 E

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 E
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní
a kvantitativní parametry práce 0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E
8 Jazyková úroveň práce 0,05 C
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,92)

Diplomová práca má názov: Problematika násilí při sportovních akcích a souvislosti
dopravního zabezpečení.
Cieľ diplomovej práce nie je stanovený v súlade s názvom práce a 4. zásadou diplomovej
práce. Pri vymedzení cieľa absentuje súvislosť s dopravným zabezpečením (ako sa uvádza
v názve diplomovej práce a v jej štvrtej zásade). Študent študuje špecializáciu Bezpečnost
logistických systémov, a preto som predpokladal, že cieľ ale najmä obsah diplomovej práce
bude v ďaleko väčšej miere zohľadňovať súvislosť so študovaným študijným programom.
Študent použil metódy, ktoré sa počas štúdia naučil ale ich úroveň vypracovania a následná
interpretácia výsledkov je obmedzená.
Teoretická časť sa skladá zo siedmych kapitol a ôsmej kapitoly vo forme „dílčího“ záveru.
Názov prvej kapitoly: „Literární rešerše“ vzhľadom k jej obsahu považujem za nevhodný. Po
obsahovej stránke považujem zaradenie prvej a druhej kapitoly vzhľadom k cieľom diplomovej
práce za sporné. Ostatné kapitoly sa z väčšej alebo menšej miery dotýkajú problematiky násilia
pri športových akciách. V teoretickej časti absentuje literárna rešerše problematiky súvisiacej
s dopravným zabezpečením, ktorú som tam podľa názvu diplomovej práce očakával.
V rámci diplomovej práce som súvislosť s dopravným zabezpečením našiel iba okrajovo, a to
konkrétne v kapitole 13 Doprava; na str. 56 kde je spomenutá v jednom odstavci doprava
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vlakom a pri popise úloh Mestskej polície na strane 63. Dôraz na dopravné zabezpečenie chýba
i v analyticko-empirickej časti. Tu by som očakával spracovanie analýzy dopravného
zabezpečenia pri preprave fans (ako vyplýva zo štvrtej zásady diplomovej práce). Aspoň
identifikácia, následné ohodnotenie a návrhy opatrení v rámci analýzy rizika by boli k názvu
diplomovej práce žiadúce. Ishikawa diagram je taktiež spracovaný iba na bezpečnostné
opatrenie.
Cieľ diplomovej práce nie je podľa môjho názoru v súlade s jej názvom stanovený vhodne ale
študent aspoň čiastočne naplnil jeho znenie: „Cílem diplomové práce je reagovat na nově
vznikající trendy ve vývoji bezpečnostní situace v České republice a na z toho plynoucí potřeby
na organizování bezpečnostních opatření.“
Tu však je nutné poznamenať, že diplomová práca spracováva súvislosť s dopravou iba veľmi
okrajovo. Do značnej miery popisuje, analyzuje a vyhodnocuje problematiku krízového
riadenia pri futbalových stretnutiach. Diplomová práca je spracovaná z pohľadu študenta
krízového riadenia ale už iba veľmi okrajovo špecializácie Bezpečnosť logistických procesov.
Aj napriek vyššie uvedeným výhradám hodnotím diplomovú prácu stupňom - E a odporúčam
ju k ústnej obhajobe.

Otázky k obhajobě:

1. Prečo ste v rámci cieľa diplomovej práce vypustil súvislosť s dopravným
zabezpečením?

2. Prečo ste nezhodnotil navrhnuté opatrenia v súvislosti s dopravným zabezpečením pri
preprave fans (druhá časť štvrtej zásady diplomovej práce)?

3. O aké prvky by ste doplnil Ishikawa diagram, (str. 86) aby obsahoval súvislosť
s dopravným zabezpečením?

4. Aké hlavné riziká identifikujete pri zabezpečení futbalového stretnutia na mestskom
futbalovom štadióne, Srbská z pohľadu dopravného zabezpečenia? Ohodnoťte tieto
riziká z pohľadu pravdepodobnosti výskytu rizika, jeho závažnosti a odhaliteľnosti.

V Uherském Hradišti dne 19.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:
A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…